
AGRESE  PROTI  UKRAJINĚ 

Otázky týkající se softwaru 
Dotčená ustanovení: článek 5n odst. 2b Nařízení Rady 833/2014 

Často kladené otázky (FAQ) 

Veřejná informace 

[poslední aktualizace dne 6. února 2024] 

(https://finance.ec.europa.eu/document/download/6eb8bd33-992d-4b9d-8e17-

baffef83aa35_en?filename=faqs-sanctions-russia-software_en%2C.pdf)    

 

 

1. EU zakázala poskytování určitých služeb souvisejících s podnikáním ruské vládě, jakož i 

právnickým osobám, jako jsou společnosti a další subjekty nebo orgány usazené v Rusku. Jaké 

služby jsou zakázány? 

(Poslední aktualizace: 6. února 2024) 

Od 18. prosince 2023 je zakázáno prodávat, dodávat, převádět, vyvážet nebo poskytovat přímo či nepřímo 
software pro řízení podniků a software pro návrh a výrobu vládě Ruska nebo právnickým osobám, subjektům 
nebo orgány usazené v Rusku.  

Byla zavedena tříměsíční výpovědní lhůta pro prodej, dodávku, převod, vývoz nebo poskytování softwaru, 
který je nezbytně nutný pro ukončení do 20. března 2024 u smluv uzavřených před 19. prosincem 2023 nebo 
u doplňkových smluv nezbytných k provedení takových smluv.  

Zákaz se vztahuje na software v hmotné podobě (např. uložený na paměťovém médiu, jako je flash disk nebo 
vytištěný na IT podpoře), nebo v nehmotné podobě (např. stažení z cloudu, přenesený technologií e-mailem).  

Zakázáno je rovněž poskytování technické pomoci, zprostředkovatelských služeb nebo jiných služeb 
souvisejících se zakázaným softwarem, jakož i poskytování financování nebo finanční asistence (viz čl. 5n 
odst. 3a).  

 

2. Na jaké typy softwaru se vztahuje zákaz v čl. 5n(2b)? 

(Poslední aktualizace: 6. února 2024) 

Zákaz v čl. 5n odst. 2b se týká dvou typů softwaru – softwaru pro řízení podniků a softwaru pro návrh a 
výrobu. Cílem tohoto zákazu je dále omezit kapacity Ruska v jeho průmyslovém sektoru.  

Příloha XXXIX uvádí následující typy softwaru:  

1. Software pro řízení podniků, tj. systémy, které digitálně reprezentují a řídí všechny procesy 
probíhající v podniku, včetně:  
• plánování podnikových zdrojů - enterprise resource planning (ERP),  
• řízení vztahů se zákazníky - customer relationship management (CRM),  
• obchodní průzkumy a zprávy - business intelligence (BI),  
• řízení dodavatelského řetězce - supply chain management (SCM),  
• podnikový datový sklad - enterprise data warehouse (EDW),  
• počítačový systém řízení údržby - computerized maintenance management system (CMMS),  
• software pro řízení projektů - project management software,  

https://finance.ec.europa.eu/document/download/6eb8bd33-992d-4b9d-8e17-baffef83aa35_en?filename=faqs-sanctions-russia-software_en%2C.pdf
https://finance.ec.europa.eu/document/download/6eb8bd33-992d-4b9d-8e17-baffef83aa35_en?filename=faqs-sanctions-russia-software_en%2C.pdf


• řízení životního cyklu produktu - product lifecycle management (PLM), 
• typické součásti výše uvedených sad, včetně softwaru pro účetnictví, řízení vozového parku, 

logistiku a lidské zdroje.  
2. Návrhový a výrobní software používaný v oblastech architektury, strojírenství, stavebnictví, výroby, 

médií, vzdělávání a zábavy, včetně:  
• informační modelování budov - building information modelling (BIM),  
• počítačově podporované navrhování - computer aided design (CAD),  
• počítačově podporovaná výroba - computer-aided manufacturing (CAM),  
• inženýr na zakázku - engineer to order (ETO),  
• typické součásti výše uvedených sad.  

 

3. Má zákaz v čl. 5n(2b) zahrnuje také aktualizace softwaru? 

(Poslední aktualizace: 6. února 2024) 

Ano, zákaz prodeje, dodávky, převodu, exportu a poskytování softwaru uvedeného v příloze XXXIX se 
vztahuje také na aktualizace softwaru.  

Vezměte prosím na vědomí, že na pomoc nebo rady týkající se aktualizací a upgradu softwaru, jakož i na 
zakázkové aktualizace a upgrady softwaru se již vztahoval zákaz poskytovat služby IT poradenství ruské vládě 
nebo ruským subjektům podle čl. 5n(2).  

 

4. Brání čl. 5n odst. 2b poskytování softwarových služeb subjektům ve třetích zemích kromě Ruska?  

(Poslední aktualizace: 6. února 2024) 

Článek 5n odst. 2b se týká softwaru pro řízení podniků a pro průmyslový design a výrobu. Zakazuje prodej, 
dodávky, převod, export a poskytování takového softwaru ruské vládě nebo ruským subjektům. Záměrem je 
připravit tyto příjemce o nejnovější vývoj softwaru.  

Zákaz v čl. 5n odst. 2b nemá vliv na prodej, dodávky, převod, vývoz a poskytování předmětného softwaru 
subjektům v jiných třetích zemích, na které se toto ustanovení nevztahuje.  

V důsledku toho nový zákaz umožňuje operátorovi z EU pokračovat v poskytování softwaru svým 
nadnárodním klientům s více globálními dceřinými společnostmi a přidruženými společnostmi, včetně 
případů, kdy jsou některé z těchto přidružených společností ruské.  

To se však liší v případech podezření na obcházení, například pokud klient může ve skutečnosti usilovat o 
získání softwaru pro převažující použití dceřinou společností usazenou v Rusku nebo jakoukoli jinou 
právnickou osobou, subjektem nebo orgánem usazeným v Rusku.  

Provozovatelé z EU musí provést náležitou péči, aby se vyhnuli účasti na obcházení (viz také článek 12 nařízení 
833/2014, které zakazuje hospodářským subjektům z EU vědomě a úmyslně se účastnit činností, jejichž cílem 
nebo důsledkem je obcházení zákazy).  


